ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Иркутск 03 февраля 2017 года

Октябрьский районный суд г. Иркутска в составе председательствующего судьи Устьянцева Н.С.,

при секретаре – И,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Адрес С,

подсудимого – И,

защитника – адвоката О, представившей удостоверение № и ордер №,

потерпевшего – М,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении:

И, Дата года рождения, уроженца Адрес, гражданина РФ, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: Адрес, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, работающего в ООО «........, военнообязанного, ранее не судимого, находящегося по настоящему делу на подписке о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 160 ч. 3, ст. 159 ч. 2 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

И совершил присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Дата Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № по Адрес внесена запись в Единый государственный реестр юридических лиц (далее ЕГРЮЛ) об ........», основной государственный регистрационный №.

Согласно устава ........», утвержденного Дата решением единственного учредителя Общества, основным видом деятельности ООО «Трио» является производство мебели, оптовая и розничная торговля офисной мебелью. Решением единственного учредителя ООО «Трио» от Дата на должность генерального директора Общества был назначен И Согласно Устава, генеральный директор Общества является единоличным исполнительным органом Общества, без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки, издает приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания, утверждает штатные расписания Общества, филиалов и представительств Общества, открывает расчетный, валютный и другие счета Общества в банковских учреждениях, заключает договоры и совершает иные сделки, утверждает договорные тарифы на услуги и продукцию Общества, обеспечивает организацию бухгалтерского учета и ведение отчетности.

Таким образом, И являлся должностным лицом, постоянно выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в ООО «Трио», в том числе, мог распоряжаться денежными средствами организации. 

Дата в дневное время, более точное время следствием не установлено, И, являясь генеральным директором ООО «Трио», находясь по адресу: Адрес, Адрес согласно имеющимся у него полномочиям, заключил договор № от Дата, между ООО «Трио» (Исполнитель) в лице И и М (Заказчик) по передаче в собственность (изготовления кухни стиль классика, фасадов производства Италия, серии «Селена»), индивидуальные особенности, которой определены в спецификации, общей стоимостью 438 000 рублей, в соответствии с которым И обязался не позднее Дата доставить товар заказчику и произвести его установку. Согласно данного договора Заказчик совершает предварительную оплату в размере 70 %, в день заключения договора в сумме 307 000 рублей, которые были переданы И Дата по адресу: Адрес, Адрес, о чем И была выписана квитанция к приходном кассовому ордеру (далее ПКО) № от Дата на сумму 307 000 рублей. Кроме того, без внесения изменений в договор М, находясь по адресу: Адрес, Адрес, Дата в рамках исполнения обязательств по указанному договору, передал И денежные средства в сумме 25 450 рублей, о чем И была выписана квитанция к ПКО № от Дата на сумму 25 450 рублей, а также Дата М, находясь по адресу: Адрес, Адрес, передал И денежные средства в сумме 10 000 рублей, о чем И была выписана квитанция к ПКО № от Дата. Всего И вверены М денежные средства на общую сумму 342 450 рублей.

В период с Дата по Дата, более точный период времени следствием не установлен, у И, имеющего полномочия распоряжаться имуществом и средствами ООО «Трио», то есть обладающего административно-хозяйственными полномочиями, находящегося по адресу: Адрес, Адрес, после получения от М Дата, вверенных ему денежных средств в счет исполнения договора, заведомо зная со слов М, что последний намерен на протяжении длительного времени осуществлять ремонт в квартире без проживания в ней и заключать договора на поставку бытовой техники и изготовление мебели, возник корыстный преступный умысел на хищение денежных средств, поступивших от М в счет оплаты приобретения бытовой техники, изготовления, доставки и установки мебели. 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на присвоение денежных средств, полученных от М по заключенному договору № от Дата, И принятые договорные обязательства исполнил частично, а именно закупил и поставил М листы лдсп, размером 2800х2070х16, производителя «эггер», стоимостью 1 900 рублей за лист, в количестве 7 штук, общей стоимостью 13 300 рублей; кромку пвх, цвет белый марки «рехау», стоимостью 7 рублей за один погонный метр, в количестве 100 погонных метров, общей стоимостью 700 рублей; заднюю стенку «хдф», размером 2800х2070х3, в количестве одного листа, стоимостью 450 рублей; фасады серии «Селена», стоимостью 4 475 рублей за одну единицу, в количестве 23 единиц, общей стоимостью 102 925 рублей; вытяжку серии «Селена», стоимостью 39 900 рублей; карниз верхний в количестве одной единицы, стоимостью 10 545 рублей; карниз нижний в количестве одной единицы, стоимостью 4250 рублей; балюстраду серии «селена» в количестве одной единицы, стоимостью 4 285 рублей, то есть стоимость приобретенного товара без установки и доставки составила 176355 рублей. После чего, И данный товар раскроил, присадил, доставил в квартиру к М и собрал в марте 2016 года, стоимость данных услуг была общей и составила 26 500 рублей. Таким образом, И по договору № от Дата исполнил свои обязательства всего на общую сумму 202855 рублей, из оплаченных М 342 450 рублей. Оставшиеся денежные средства в сумме 139 595 рублей, И, используя свое служебное положение генерального директора ООО «Трио», имея полномочия по заключению сделок и распоряжению денежными средствами и имуществом общества, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба М и, желая их наступления, в период времени с Дата по Дата, присвоил, безвозмездно обратив в свое пользование, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Кроме того, Дата в дневное время, более точное время следствием не установлено, И, являясь генеральным директором ООО «Трио», находясь по адресу: Адрес, Адрес, согласно имеющимся у него полномочиям, заключил договор на поставку бытовой техники между М (Заказчик) и ООО «Трио» (Поставщик), в лице И по покупке и поставке бытовой техники, а именно: духовой шкаф «SMEG» (Смег) с функцией микроволновки s845mCP09 (эс 845м си пи 09), стоимостью 79 263 рублей, с учетом предоставленной скидки; пароварка «SMEG» (Смег) SC845VP09(эс си 845ви пи 09), стоимостью 72 994 рублей; варочная панель «SMEG» (Смег) P864P-9( пи 864 пи-9), стоимостью 50 175 рублей; холодильник «SMEG» (Смег) FA860PS (эф ай 860 пи эс), стоимостью 84 048 рублей; посудомойка BOSH (Бош) SPV40X80RU (эс пи ви40 икс 80 а ю), стоимостью 33990 рублей, общей стоимостью 320 470 рублей, в соответствии с которым, М оплатил денежные средства в размере 320 470 рублей, о чем И была выписана квитанция к ПКО от Дата на сумму 320 470 рублей. 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на присвоение денежных средств, вверенных М по заключенному договору на поставку бытовой техники, И принятые договорные обязательства исполнил частично, а именно не произвел покупку посудомойки BOSH (Бош) SPV40X80RU (эс пи ви40 икс 80 а ю), стоимостью 33 990 рублей, а действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение генерального директора ООО «Трио», имея полномочия по заключению сделок и распоряжению денежными средствами и имуществом общества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба М и, желая их наступления, в период времени с Дата по Дата, присвоил денежные средства в размере 33 990 рублей, безвозмездно обратив в свое пользование, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Во исполнение договора на поставку бытовой техники, И приобрел технику, указанную в спецификации: духовой шкаф «SMEG» (Смег) с функцией микроволновки s845mCP09 (эс 845 м си пи 09), стоимостью 79 263 рублей, с учетом предоставленной скидки; пароварку «SMEG» (Смег) SC845VP09 (эс си 845 ви пи 09), стоимостью 72 994 рублей; варочную панель «SMEG» (Смег) P864P-9 (пи 864 пи-9), стоимостью 50 175 рублей; холодильник «SMEG» (Смег) FA860PS (эф ай 860 пи эс), стоимостью 74 041 рублей, которые хранил c Дата в гаражном боксе № гаражно-строительного кооператива № в Адрес, по договоренности с М, в связи с проводимыми ремонтными работами в квартире последнего. 

При неустановленных обстоятельствах, в неустановленное следствием месте, не позднее Дата, более точное время следствием не установлено, И, в связи с имеющимися финансовыми трудностями, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение имущества М, используя свое служебное положение генерального директора ООО «Трио», которому М была вверена на хранение бытовая техника по договору на поставку бытовой техники от Дата, имея полномочия по заключению сделок и распоряжению денежными средствами и имуществом общества, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба М и, желая их наступления, Дата вышеуказанную бытовую технику реализовал в ИП «........» по адресу: Адрес и ООО «Ломбард-Иркутск» по адресу: Адрес. Впоследствии И выкупил и поставил М только пароварку «SMEG» (Смег) SC845VP09 (эс си 845 ви пи 09), стоимостью 72 994 рублей, в связи с чем, И растратил бытовую технику: духовой шкаф «SMEG» (Смег) с функцией микроволновки s845mCP09 (эс 845м си пи 09), стоимостью 79 263 рублей, с учетом предоставленной скидки; варочную панель «SMEG» (Смег) P864P-9( пи 864 пи-9), стоимостью 50 175 рублей; холодильник «SMEG» (Смег) FA860PS (эф ай 860 пи эс), стоимостью 84 048 рублей, всего на общую сумму 213 486 рублей, а вырученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, безвозмездно обратив в свое пользование. 

Таким образом, И по договору на поставку бытовой техники от Дата исполнил свои обязательства на сумму 72 994 рублей, из оплаченных М 320 470 рублей, совершив по данному договору хищение денежных средств путем их присвоения на сумму 39 990 рублей и хищение бытовой техники путем ее растраты на сумму 213 486 рублей, всего на общую сумму 247 476 рублей. 

Кроме того, Дата в дневное время, более точное время следствием не установлено, И, являясь генеральным директором ООО «Трио», находясь по адресу: Адрес, Адрес, согласно имеющимся у него полномочиям, заключил договор № от Дата, между ООО «Трио» (Исполнитель), в лице И и М (Заказчик) по передаче в собственность (изготовлению тумбы под ТВ, навесной консоли, комода, полки), общей стоимостью 94 550 рублей, в соответствии с которым, И обязался не позднее Дата доставить товар заказчику и произвести его установку. Согласно данного договора покупатель совершает предварительную оплату в размере 100 % в день заключения договора в сумме 94 550 рублей, в связи с чем, М передал И денежные средства в указанной сумме, о чем И была выписана квитанция к ПКО № от Дата на сумму 94 550 рублей. 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на присвоение денежных средств, полученных от М по заключенному договору № от Дата, И, принятые договорные обязательства исполнил частично, а именно закупил и поставил М листы лдсп, размером 2800х2070х16, производителя «эггер», стоимостью 1 900 рублей за лист, в количестве 4 штук, общей стоимостью 7 600 рублей; кромку пвх цвет белый марки «рехау», стоимостью 6 рублей за один погонный метр, в количестве 50 погонных метров, общей стоимостью 300 рублей; заднюю стенку «хдф» размером 2800х2070х3, в количестве одного листа, стоимостью 450 рублей, то есть стоимость приобретенного товара без установки и доставки составила 8350 рублей. После чего, И данный товар раскроил, присадил, доставил в квартиру к М и собрал, стоимость данных работ была общей и составила 8500 рублей. Таким образом, И по договору № от Дата исполнил всего на общую сумму 16 850 рублей из оплаченных М 94 550 рублей. Оставшиеся денежные средства в сумме 77 700 рублей И, используя свое служебное положение генерального директора ООО «Трио», имея полномочия по заключению сделок и распоряжению денежными средствами и имуществом общества, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба М и, желая их наступления, в период времени с Дата по Дата присвоил, распорядившись ими по своему усмотрению, безвозмездно обратив в свое пользование. 

Кроме того, Дата в дневное время, более точное время следствием не установлено, И, являясь генеральным директором ООО «Трио», находясь по адресу: Адрес, Адрес, согласно имеющимся у него полномочиям, заключил договор № от Дата, между ООО «Трио» (Исполнитель), в лице И и М (Заказчик) по передаче в собственность (изготовлению фасадов из массива и мдф: цвет белый глянец), общей стоимостью 98 000 рублей, в соответствии с которым И обязался не позднее Дата доставить товар заказчику и произвести его установку. Согласно данного договора, покупатель совершает предварительную оплату в размере 100 %, в связи с чем, М передал И денежные средства в сумме 98 000 рублей, о чем И была выписана квитанция к ПКО № от Дата на сумму 98000 рублей. Кроме того, без внесения изменения в договор, М Дата в рамках исполнения обязательств по указанному договору, находясь по адресу: Адрес, Адрес, передал И денежные средства в сумме 12 000 рублей для изготовления крашеной панели, о чем И была выписана квитанция к ПКО от Дата на сумму 12 000 рублей, таким образом, И были вверены денежные средства на общую сумму 110 000 рублей. 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на присвоение денежных средств, полученных от М по заключенному договору № от Дата, И, принятые договорные обязательства не исполнил в полном объеме, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение генерального директора ООО «Трио», имея полномочия по заключению сделок и распоряжению денежными средствами и имуществом общества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба М и, желая их наступления, в период времени с Дата по Дата, присвоил денежные средства в сумме 110 000 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, обратив их в свое безвозмездное пользование. 

Кроме того, Дата в дневное время, более точное время следствием не установлено, И, являясь генеральным директором ООО «Трио», находясь по адресу: Адрес, Адрес, согласно имеющимся у него полномочиям, заключил договор № от Дата, между ООО «Трио» (Исполнитель), в лице И и М (Заказчик) по передаче в собственность (изготовлению мебели: шкафа в прихожей, шкафа в детской, стеллажа в детской, балюстрады для кухни), общей стоимостью 261 900 рублей, в соответствии с которым И обязался не позднее Дата доставить товар заказчику и произвести его установку. Согласно данного договора, покупатель совершает предварительную оплату в размере 70 %, в связи с чем, М передал И денежные средства в сумме 183 300 рублей, о чем И была выписана квитанция к ПКО № от Дата на сумму 183 300 рублей. Кроме того, Дата, без внесения изменений в договор, в рамках исполнения обязательств по указанному договору, М, находясь по адресу: Адрес, Адрес, передал И денежные средства в сумме 36 000 рублей, о чем И была выписана квитанция к ПКО от Дата года на сумму 36000 рублей, таким образом И были вверены денежные средства на общую сумму 219 300 рублей.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на присвоение денежных средств, полученных от М по заключенному договору № от Дата, И, принятые договорные обязательства исполнил частично, а именно закупил и поставил М листы лдсп, размером 2800х2070х16, производителя «эггер», стоимостью 1 900 рублей за лист, в количестве 12 штук, общей стоимостью 22 800 рублей; кромку пвх цвет белый марки «рехау», стоимостью 6 рублей за один погонный метр, в количестве 70 погонных метров, общей стоимостью 420 рублей; кромку пвх цвет «дуб кремона шампань» марки «рехау», стоимостью 7 рублей за один погонный метр, в количестве 60 погонных метров, общей стоимостью 420 рублей; шариковые направляющие с доводчиками марки «боярд», стоимостью 520 рублей за комплект, в количестве 7 комплектов, общей стоимостью 3640 рублей, то есть стоимость приобретенного товара без установки и доставки составила 27 280 рублей. После чего, И данный товар раскроил, присадил, доставил в квартиру к М и собрал в марте 2016 года, стоимость данных услуг была общей и составила 11 500 рублей. Таким образом, И по договору № от Дата исполнил обязательства всего на общую сумму 38 780 рублей, из оплаченных М 219300 рублей. Таким образом, денежные средства в сумме 180 520 рублей И, используя свое служебное положение генерального директора ООО «Трио», имея полномочия по заключению сделок и распоряжению денежными средствами и имуществом общества, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба М и, желая их наступления, в период времени с Дата по Дата, присвоил, распорядившись ими по своему усмотрению, безвозмездно обратив в свое пользование. 

Кроме того, Дата, в дневное время, более точное время следствием не установлено, И, являясь генеральным директором ООО «Трио», находясь по адресу: Адрес, ФИО2, Адрес, согласно имеющимся у него полномочиям, заключил договор № от Дата, между ООО «Трио» (Исполнитель), в лице И и М (Заказчик), по передаче в собственность (изготовлению шкафа под стиральную машинку цвет бежевый, шкафа под систему водосчетчиков цвет бежевый), общей стоимостью 62 000 рублей, в соответствии с которым И обязался не позднее Дата доставить товар заказчику и произвести его установку. Согласно данного договора, покупатель совершает предварительную оплату в размере 70 %, в связи с чем, М вверил И денежные средства в сумме 43 400 рублей, о чем И была выписана квитанция к ПКО № от Дата на сумму 43 400 рублей.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на присвоение денежных средств, полученных от М по заключенному договору № от Дата, И, принятые договорные обязательства исполнил частично, а именно закупил и поставил М листы лдсп, размером 2750х1830х16, производителя «ламарти», стоимостью 1 500 рублей за лист, в количестве 3 штук, общей стоимостью 4 500 рублей; кромку пвх цвет бежевый марки «рехау», стоимостью 6 рублей за один погонный метр, в количестве 40 погонных метров, общей стоимостью 240 рублей, то есть стоимость, приобретенного товара без установки и доставки составила 4 740 рублей. После чего, И данный товар раскроил, присадил, доставил в квартиру к М и собрал, стоимость данных работ была общей и составила 6 500 рублей. Таким образом, И по договору № от Дата исполнил обязательства всего на общую сумму 11 240 рублей, из оплаченных М 43400 рублей. Оставшиеся денежные средства в сумме 32 160 рублей И, используя свое служебное положение генерального директора ООО «Трио», имея полномочия по заключению сделок и распоряжению денежными средствами и имуществом общества, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба М и, желая их наступления, в период времени с Дата по Дата, присвоил, распорядившись ими по своему усмотрению, безвозмездно обратив их в свое пользование.

Кроме того, Дата в дневное время, более точное время следствием не установлено, И, являясь генеральным директором ООО «Трио», находясь по адресу: Адрес, ФИО2, Адрес согласно имеющимся у него полномочиям, заключил договор № от Дата, между ООО «Трио» (Исполнитель), в лице И и М (Заказчик) по передаче в собственность (изготовлению электрощитовой цвет бежевый, зеркала, подсветки), общей стоимостью 73 400 рублей, в соответствии с которым И обязался не позднее Дата доставить товар заказчику и произвести его установку. Согласно данного договора покупатель совершает предварительную оплату в размере 70 %, в день заключения договора в сумме 35 500 рублей, которые М Дата, находясь по адресу: Адрес, ФИО2, 4/4-13, передал И, о чем И, была выписана квитанция к ПКО № от Дата на сумму 35 500 рублей. Кроме того, Дата, без внесения изменений в договор № от Дата в рамках исполнения обязательств по указанному договору, М, находясь по адресу: Адрес, Адрес, передал И денежные средства в сумме 26 000 рублей для изготовления тумбы в прихожей, о чем И была выписана квитанция к ПКО от Дата на сумму 26 000 рублей. Таким образом, И всего были вверены денежные средства на общую сумму 61 500 рублей.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на присвоение денежных средств, полученных от М по заключенному договору № от Дата, И принятые договорные обязательства не исполнил в полном объеме, а действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение генерального директора ООО «Трио», имея полномочия по заключению сделок и распоряжению денежными средствами и имуществом общества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба М и, желая их наступления, в период времени с Дата по Дата присвоил денежные средства в сумме 61 500 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, безвозмездно обратив их в свое пользование. 

Кроме того, Дата в дневное время, более точное время следствием не установлено, И, являясь генеральным директором ООО «Трио», находясь по адресу: Адрес, ФИО2, Адрес, согласно имеющимся у него полномочиям, заключил договор № от Дата между ООО «Трио» (Исполнитель), в лице И и М (Заказчик) по передаче в собственность (изготовлению стеклянной перегородки в ванную из коленного стекла 8 мм и травмозащитной пленкой), общей стоимостью 33 750 рублей, в соответствии с которым И обязался не позднее Дата доставить товар заказчику и произвести его установку. Согласно данного договора покупатель совершает предварительную оплату в размере 100 %, в день заключения договора в сумме 33 750 рублей, в связи с чем, М вверил И денежные средства в сумме 33 750 рублей, о чем И была выписана квитанция к ПКО № от Дата на сумму 33 750 рублей. 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на присвоение денежных средств, полученных от М по заключенному договору № от Дата, И принятые договорные обязательства не исполнил в полном объеме, а действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение генерального директора ООО «Трио», имея полномочия по заключению сделок и распоряжению денежными средствами и имуществом общества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба М и, желая их наступления, в период времени с Дата по Дата присвоил денежные средства в сумме 33 750 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, безвозмездно обратив их в свое пользование.

Кроме того, Дата в дневное время, более точное время следствием не установлено, И, являясь генеральным директором ООО «Трио», находясь по адресу: Адрес, ФИО2, Адрес, согласно имеющимся у него полномочиям, заключил договор № от Дата между ООО «Трио» (Исполнитель), в лице И и М (Заказчик) по передаче в собственность (изготовлению шкафа на балкон цвет дуб кремона шампань), общей стоимостью 15 100 рублей, в соответствии с которым И обязался не позднее Дата доставить товар заказчику и произвести его установку. Согласно данного договора покупатель совершает предварительную оплату в размере 70 % в день заключения договора, в сумме 11 000 рублей, в связи с чем, М вверил И денежные средства в сумме 11 000 рублей, о чем И была выписана квитанция к ПКО № от Дата на сумму 11 000 рублей.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на присвоение денежных средств, полученных от М по заключенному договору № от Дата И, принятые договорные обязательства не исполнил в полном объеме, а действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение генерального директора ООО «Трио», имея полномочия по заключению сделок и распоряжению денежными средствами и имуществом общества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба М и, желая их наступления, в период времени с Дата по Дата, присвоил денежные средства в сумме 11 000 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, безвозмездно обратив их в свое пользование.

Таким образом, в период с Дата по Дата И, являясь генеральным директором ООО «Трио», используя свое служебное положение, имея полномочия по заключению сделок и распоряжению денежными средствами и имуществом общества, похитил путем присвоения денежные средства в сумме 680 215 рублей и растратил бытовую технику на сумму 213 486 рублей, принадлежащие М, чем причинил ему ущерб в крупном размере на общую сумму 893 701 рубль, которые потратил на приобретение продуктов питания, оплату коммунальных услуг, приобретение повседневной одежды, арендную плату гаражного бокса, арендную плату автомобиля. 

Кроме того, И совершил мошенничество, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Дата в дневное время, более точное время следствием не установлено, у И, находящегося в квартире М, расположенной по адресу: Адрес, Адрес, в связи с требованием последнего, предъявить ему на обозрение бытовую технику, которую И должен был приобрести для М по договору поставки от Дата, заключенного между ООО «Трио», в лице генерального директора И и М на сумму 320 470 рублей и в дальнейшем хранить по устной договоренности с М у себя до возникновения необходимости в ее установке и которая у И на Дата отсутствовала, внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на обман М и хищение у него денежных средств. Для чего И, реализуя свой преступный умысел, сообщил М ложные сведения о том, что приобретенная по договору поставки бытовая техника оказалась частично неисправна и для ее отправки на замену требуются денежные средства в размере 8 500 рублей. М, не подозревая о преступных намерениях И, передал наличностью денежные средства в размере 8 500 рублей, которые И, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба М и, желая их наступления, похитил и с места преступления скрылся, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. Таким образом, И похитил путем обмана денежные средства в сумме 8 500 рублей, причинив М значительный материальный ущерб. 

Подсудимый И, понимая существо изложенного обвинения в совершении преступлений, наказания за которые не превышает 10 лет лишения свободы, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме. И поддержал, заявленное ранее добровольное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке, при этом пояснил суду, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

У государственного обвинителя и потерпевшего отсутствуют возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Учитывая, что основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, подсудимый И согласился с предъявленным обвинением, ходатайство им заявлено в присутствии защитника в период, установленный ст. 315 УПК РФ, изучив материалы дела, суд пришел к выводу, что предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому в отношении И следует постановить обвинительный приговор.

Сомнений во вменяемости подсудимого И у суда не возникло, так как подсудимый в судебном заседании вел себя адекватно, на вопросы отвечал последовательно, в окружающей обстановке ориентируется, на учете у психиатра и нарколога не состоит. В связи с чем, а также с учетом поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает И вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенные преступления.

Суд действия И по факту хищения денежных средств в сумме 873 901 рубль, квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Суд действия И по факту хищения денежных средств на сумму 8500 рублей, квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает:

Обстоятельства, смягчающие наказание в соответствии со статьей 61 УК РФ–полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию уголовного дела, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, частичное возмещение материального ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

Как личность подсудимый характеризуется удовлетворительно (т. 4 л.д. 194).

Поэтому с учетом изложенного, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, личности подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание за каждое преступление в виде лишения свободы с учетом ч. 1, 5 ст. 62, с применением ст. 73 УК РФ условно, с осуществлением за ним контроля со стороны государства, считая, что такое наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы подсудимому И суд считает возможным не применять, считая назначенного основного наказания достаточным для его исправления.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенных преступлений, а также личности подсудимого, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, суд не находит. 

В связи с тем, что подсудимому И назначается наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно, поэтому до вступления приговора в силу меру пресечения ему необходимо оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Иск потерпевшего М о взыскании 892 201 рубля в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению и взысканию с подсудимого в полном объеме. Поскольку ущерб потерпевшему причинен подсудимым на сумму 902 201 рубль, 10 000 рублей подсудимый возместил потерпевшему добровольно, кроме того, подсудимый иск признает и его вина в совершении преступлений, предусмотренных ст. 160 ч 3, ст. 159 ч. 2 УК РФ и причинении потерпевшему материального ущерба на указанную сумму доказана.

Вещественные доказательства:

- договора, квитанции к приходным кассовым ордерам, график монтажа встроенной мебели, лист бумаги формата А4, копии свидетельств №, №, прайс-лист ООО «СибЛам», товарную накладную, сопроводительное письмо исх. № от 14.11.2016Ю, детализацию по телефонному номеру 79025662031 за период с Дата по Дата на 11 листах, ответы на запросы, двд-диск, сопроводительное письмо исх. 13-20/006603 дсп от Дата, выписку по уплате налога и СД-Р диск с содержанием бухгалтерских балансов, отчетов о прибылях и убытках, налоговой отчетностью за период с Дата по Дата, расписку от Дата на варочную панель «смег» и духовой шкаф «смег», образцы почерка и подписи И, в упакованном и опечатанном виде, хранящиеся в материалах уголовного дела, необходимо хранить при уголовном деле; 

- печать ООО «Трио», флеш. накопитель «кингстон» и накопитель на жестких магнитных дисках «сиагейт», находящиеся на хранении у И, необходимо оставить в пользовании и распоряжении И;

- регистрационное дело ООО «Трио» ОГРН ........, находящееся на хранении в МИФНС № по Адрес, необходимо хранить в МИФНС № по Адрес; 

- отказной материал № от Дата, находящийся на хранении у свидетеля К, необходимо оставить у К; 

- дело правоустанавливающих документов на земельный участок, расположенный по адресу: Адрес, д. Тайтура находящийся на хранении в УФРС по Адрес, необходимо хранить в УФРС по Адрес.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

И признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 160 ч. 3, ст. 159 ч. 2 УК РФ и назначить ему за данные преступления:

- по ст. 160 ч. 3 УК РФ - 2 года 3 месяца лишения свободы;

- по ст. 159 ч. 2 УК РФ - 2 года лишения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить И – 2 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание, назначенное И, считать условным с испытательным сроком в 5 лет.

Обязать И в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц отмечаться в данном органе в соответствии с установленным графиком и продолжать трудиться, о чем ежеквартально предоставлять справку в данный орган.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Иск М удовлетворить. Взыскать в пользу М, проживающего по адресу: Адрес с И, проживающего по адресу: Адрес – 892 201 (Восемьсот девяносто две тысячи двести один) рубль.

Меру пресечения И оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в силу, после чего, отменить.

Вещественные доказательства:

- договора, квитанции к приходным кассовым ордерам, график монтажа встроенной мебели, лист бумаги формата А4, копии свидетельств №, №, прайс-лист ООО «СибЛам», товарную накладную, сопроводительное письмо исх. № от 14.11.2016Ю, детализацию по телефонному номеру 79025662031 за период с Дата по Дата на 11 листах, ответы на запросы, двд-диск, сопроводительное письмо исх. 13-20/006603 дсп от Дата, выписку по уплате налога и СД-Р диск с содержанием бухгалтерских балансов, отчетов о прибылях и убытках, налоговой отчетностью за период с Дата по Дата, расписку от Дата на варочную панель «смег» и духовой шкаф «смег», образцы почерка и подписи И, в упакованном и опечатанном виде, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле; 

- печать ООО «Трио», флеш. накопитель «кингстон» и накопитель на жестких магнитных дисках «сиагейт», находящиеся на хранении у И, оставить в пользовании и распоряжении И;

- регистрационное дело ООО «Трио» ОГРН ........, находящееся на хранении в МИФНС № по Адрес, хранить в МИФНС № по Адрес; 

- отказной материал № от Дата, находящийся на хранении у свидетеля К, оставить у К; 

- дело правоустанавливающих документов на земельный участок, расположенный по адресу: Адрес, д. Тайтура находящийся на хранении в УФРС по Адрес, хранить в УФРС по Адрес.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд с подачей жалобы через Октябрьский районный суд Адрес в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.С. Устьянцев